
 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° a 31 de janeiro de 2024 

 

PORTARIA N° 001/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, e considerando o disposto no Acordo Coletivo 2023/2025, resolve: Designar 
o empregado PAULO HENRIQUE DE FARIA SALDANHA, Analista de Saneamento – 
espaço ocupacional Engenheiro, como Responsável pelos plantões nos finais de 
semana e feriados, enquanto estiver fazendo parte da escala de plantões. Esta Portaria 
vigora a partir de 06/01/2024. Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2024. 
 

PORTARIA N° 005/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Exonerar EMERSON CLAUDINO DA SILVA do Emprego em Comissão 
de Encarregado de Área, designado pela Portaria 081/2016, e Designá-lo Supervisor de 
Serviços Operacionais de Regional do Departamento Regional Norte (DERN), 
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do 
Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos a 
04/01/2024. Juiz de Fora, 08 de janeiro de 2024. 

 

PORTARIA N° 006/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Designar WILMAR DIAS DE OLIVEIRA, para ocupar o Emprego em 
Comissão de Encarregado de Área, do Departamento Regional Norte (DERN),  
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do 
Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos a 
04/01/2024. Juiz de Fora, 08 de janeiro de 2024. 

 

PORTARIA N° 016/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Exonerar RONALDO FONSECA FRANCISQUINI do Emprego em 
Comissão de Controlador(a) Setorial, designado pela Portaria 134/2023, e DESIGNÁ-LO 
Pregoeiro e/ou Agente de Licitação,  percebendo o salário correspondente fixado na 
Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. 
Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 11 de janeiro de 2024. 
 

PORTARIA N° 019/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 



 

CESAMA, resolve: Exonerar, a pedido, LUZIA HELENA ARAGAO DOS SANTOS do 
Emprego em Comissão de Pregoeiro e/ou Agente de Licitação, designada pela Portaria 
112/2023. Esta Portaria vigora a partir de 22/01/2024. Juiz de Fora, 17 de janeiro de 
2024. 
 

PORTARIA N° 021/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Exonerar, a pedido, ANTONIO FREDERICO HENRIQUES NAZARETH do 
Emprego em Comissão de Ass. Oper. da Gerência e/ou Ass. Técnica, designado pela 
Portaria 218/2023. Esta Portaria retroage seus efeitos a 17/01/2024. Juiz de Fora, 19 
de janeiro de 2024. 
 

PORTARIA N° 022/2024. O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Designar LEONARDO KNUPP DE SOUZA, para ocupar o Emprego em 
Comissão de Assessor Operacional da Gerência e/ou Assessoria Técnica, do GEMT,  
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do 
Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos a 
17/01/2024. Juiz de Fora, 19 de janeiro de 2024. 
 

 

 

 

 

 
 

 


